様式第２号（第２１条関係）

むつ市地域おこし協力隊活動状況報告書

むつ市長 山本 知也 殿

隊員氏名 小池 拓矢

次のとおり活動したことを報告します。

【活動報告月：２０２３年 9 月分】

１．実施した活動の概要・状況

 今月は、大学生のカヤック・SUP 体験の対応や脇野沢地域の「かさまい夕市」への協力、サンマモルワイナ

リーのぶどう収穫作業への協力などを行った。また、８月中旬からの約１ヶ月間、「地域おこし協力隊インター

ンシップ」の制度を利用した学生のインターンシップを受け入れており、学生とともに地域を紹介するカード

を作成した。

（主な活動）

◇９月９日（土） 脇野沢 かさまい夕市への協力

 脇野沢で開催されたイベントの準備、片付け、飲食物の販売の協力を行った。当イベントでは、飲食物等の

販売のほか、ステージや花火の打ち上げなどが行われた。これまで、脇野沢で開催されるイベントに参加する

機会が少なかったので、地域の方々と交流できる場になった上、イベントの組み立て方など自らの企画でも参

考にできる点が多々あった。

◇９月 14 日（木） 地域おこし協力隊インターンシップ 成果報告会

 「地域おこし協力隊インターンシップ」を利用した弘前大学の学生１名を１ヶ月間受け入れ、地域の名物や

名所のご当地カードを作成するミッションに一緒に取り組んだ。最終的に計 16 枚のカードが完成し、むつ市海

と森ふれあい体験館内への来館者に配布している。

 インターンシップの期間には、学生とともに地域を周ったり、悩みをともに解決したりした。「共育型インタ

ーンシップ」として行われた本事業は、改めて自分自身の仕事への向き合い方を再確認する機会となった。

２．翌月の活動予定

１０月１日（日） かわうち・まりん・びーち アクティビティ＆クリーンアップ Day

１０月５日（木） 川内町 植樹祭

１０月７日（土） かわうち・まりん・びーち ライトアップフェス 2023

１０月１９日（木） むつ市民大学講座

１０月２１日（土） 星空教室２０２３

１０月２７日（金）～ ジオパーク全国大会（秩父）